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Według znanego sposobu nofetryskiwa-
nda masy przez zastosowanie gazów skrop¬
lonych jako czynnika sprężonego! (patent
niemiecki Nr 471705) w wytryskalwanej ma¬
sie zostaje rozpuiszczony skroplony gaz
sprężony, ooi wystarcza ido utrzymywania
go w stanie skroplonym i ten roztwór pod
ciśnieniem skroplonego gazu jest wytłacza¬
ny z fcamkni^tegjoi zbiornika przez końców¬
kę, umieszczoną na tym zbiorniku!.

Niniejszy przyrząd do roztryskiwania
(masy w wyżej podany sposób obejmuje za¬
równo wykonanie końcówek wytryskowych,
pak i zbiorników, w których są umieszczo¬
ne ntasy z rozpuszczonym w nich czynni¬
kiem sprężonym oraz inne szczegóły.

W urządzeniu według wynalazku zbior¬
nik jest tak wykotnany, że może być wypu¬
szczony do sprzedaży w stanie napełnionym
i szczelnie zamkniętym i z niezałożoną koń¬
cówką wytryskową, ponieważ zastosowane
są środki, które umożliwiają zakłacLainie tej
końcówki w dowolnym czasie przed uży¬
ciem urządzenia.

Przyrząd1 wytryskowy jest tak wykona¬
ny, że łatwo można go umocować na zbior¬
niku. Poza tem końcówka wytryskowa jest
zaopatrzona w ostrze, które umożliwia prze¬
bicie otworu w zamkniętym zbiorniku w do¬
wolnym czasie, w celu połączenia wnętrza
zbiornika z kanałem wypływowym końców¬
ki wytryskowej.



Różne <szczęgóły mogą być stosowane do
kopcp^yek wytryskowych, które są stale po-

*♦ łącfeonte ze izbibrtfflbm łub są przeznaczo¬
ne do zbiorników innego rodlzaju.

Na rysunku uwidoczniony jest przykład
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
przekrój podłużny końcówki, osadzonej w
zbiorniku, fig. 2 —• przebijającą iglicę w ta-
kiem położeniu, że wnętrze zbiornika jest
połączone z kanałem wytryskowym, fig. 3—
iglicę w położeniu zamknięcia, fig. 4—prze¬
krój podłużny innej końcówki wytryskowej
w położeniu czymnem.

Na rysunku zbiornik /jest wykonany z
blachy stalowej. Korek 2 jest wytoczony
np. z mosiądzu i szczelnie wciśnięty w szyj¬
kę 3 zbiornika. Aby osiągnąć zupełną szczel¬
ność między korkiem 2 i szyjką 3 w koirku 2
jest wykonany rowek, w którym założony
jest sprężysty pierścień 4, np.z kauczuku.
Korek 2 od góry jest wydrążony, tak że na
jego spodzie pozostaje tylko cienka ścianka
5, którą można łatwo przebić. Wokołościan¬
ki 5 pozostawiony jest pierścieniowy wy¬
stęp 11, który po przebiciu ścianki' służy ja¬
ko siodełko iglicy.

Ściankę 5 przebija wydrążona iglica 6,
w której wkręcona jest właściwa końcówka
wytryskowa 7, zaopatrzona w kotmorę 8, w
celu osiągnięcia jednolitego rozpylania wy-
tryskiwanej masy,

Komora 8 znajduje się w końcówce 7,
która może być wykręcona z iglicy 6. Filtr
9 oraz krążek 20 z jednym lub kilkoma o-
twoilkami są umieszczone wewnątrz, tej koń¬
cówki. Filtr zatrzymuje grudki, które mo¬
głyby spowodować zatkanie wylotu 10
końcówki. Otworki w krążku 20 mają
takie wymiary w stosunku do średnicy
wylotu 10, że podczas dopływu masy do
komory 8 następuje w niej znaczny spadek
prężności, np. z 3 atm do 1 atm.

Iglica 6 jest wkręcona w wydrążenie
korka 2, a przez obracanie jej może być do¬
ciśnięta ido siodełka 11 lub też od niego od¬
sunięta. Aby osiągnąć szczelne połączenie

między iglicą 6 a korkiem 2 zastosowany
jest sprężysty piierścień 12, przytrzymywa¬
ny zapomocą kaptuirka 15, wkręcanego na
koirek 2. Posuw iglicy nazewnątrz jest ogra¬
niczony luźno założonym krążkiem 13 z wy¬
konanym mimośrodowo otworem takiej
wielkołści, że można przesunąć dolny koniec
iglicy podczas jej zakładania. Gdy taki krą¬
żek jest już założony, to mimośrodowe po¬
łożenie jego otworu sprawia to, że iglica
może być wykręcana tylko dotąd!, dopóki
kołnierz 14 nie zetknie -się z dolną po¬
wierzchnią krążka. Krążek ten ułatwia rów¬
nież pokręcanie kapturka 15 względem
pierścienia 12. Zamiast rucbotmejgo krążka
jako zapory można zresztą stosować krążek
nieruchomy t. j. np. sam kapturek 15, o ile
będzie w nim wydrążony mimośrodlowo do¬
statecznie duży otwór, przez fetory można
przesunąć iglicę, gdy kapturek nie będzie
jeszcze na swem miejscu.

Końcówce wytryskowej 7 można nadać
dowolne położenie względem podłużnego
kierunku iglicy 6; w celu otrzymania pożą¬
danych położeń końcówki między iglicą 6
a końcówką 7 mogą być wstawiane części
pośrednie rozmaitego kształtu.

W przedstawionym na fig. 4 przykładzie
tego rodzaju część pośrednia stanowi giętka
rurka 16, np. z miedzi lub ołowiu.

IW tym przykładzie przyjęto, że zbior¬
nik / posiada średnicę 8 cm, korek 2 —
średnicę l cm, a końcówka 7 — zewnętrz¬
ną średnicę 8 mmi. Wtedy wylot wytrysko¬
wy 10 może posiadać np. średnicę 0,8 mm,
a otwór w 'krążku 20 — średnicę 1 nim.
Zbiornik 1 może być wykonany z żelaznej
lub stalowej blachy, zlutowanej szwem zy¬
gzakowatym lub też w inny sposób wygiętej
liinji lutowania.

Zamiast np. ścianki 5 może być wykona¬
ny w tern miejscu otwór z zalutowanym
czopem, który wskutek wkręcania iglicy 6
będzie wypchnięty z otwołru do wnętrza j
zbiornika / i spowoduje połączenie wnętrza
tego zbiornika z końcówką wytryskową.
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W urządzeniu przyjęto, że w wypryski¬
wanej masie, znajdującej się w zbiorniku,
zawarty jest gaz skroplony w dostateczniej
ilości, aby wytłoczyć całą zawartość zbior¬
nika przy stałej prężności, t. j. o .prężności
mniejszej od prężności, przy jakiej gaz był
skraplany. Masa więc, która jest wtłaczana
do komory 8, zawiera zawsze znaczną ilość
skroplonego gazu, który całkowicie lub czę¬
ściowo wyparowuje w tej komorze.

Jeżeli pożądane jest bardzo dokładne
rozpylanie (np, lakierów, rozpuszczonego
wosku do podłóg lub środków przeciw owa¬
dom, w których głównym składnikiem są
destylaty ropy), to ilość czynnika sprężo¬
nego (skroplonego gazu), rozpuszczonego w
płynie, musi być nagół stosunkowo duża.
W razie zastosowania dwumetylowego ete¬
ru jako czynnika sprężonego do rozpylania
lakierów, wosku do podłogi i środków odka¬
żających najlepsze wyniki otrzymuje się,
gdy ilość czynnika sprężoinego wynosi1 od 10
do 50%.

Jetzeli nie zależy na dokładinem rozpy¬
laniu, czynniki sprężone mogą być stosowa¬
ne w ilości poniżej 10%. Jednak w rzadkich
tylko przypadkach otrzymywano dobre wy¬
niki, gdy stosowano mniej niż 2% dwume¬
tylowego eteru.

Zastrzeżenia patentowe.

1- Przyrząd do roztryskiwania mate-
rjałów zapomocą gazu, znamienny tern, że
posiada końcówkę wytryskową (7), która
jest wkręcona na iglicę wydrążoną (6), po¬
siadającą cechy zaworu.

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że iglica (6) jest wkręcana w korek
(2) zbiornika, zawierającego masę do roz¬
tryskiwania i jest zaopatrzona w kołnierz
(14), który, współdziałając z wystającym
kapturkiem (15), wkręconym na korku, o-
graniczą posuw iglicy nazewnątrz.

3. Przyrząd według zastrż. 2, znamien¬
ny tern, że wokoło igjicy (6) feałożony jest

sprężysty pierścień uszczelniający (12),
który po nakręceniu kapturka (15) na górną
część korka (2) zostaje szczelnie dociśnięty
do tej iglicy i do korka.

4. Przyrząd według zastrz. 3, znamien¬
ny tern, że między pierścieniem uszczelnia¬
jącym (12) a kapturkiem (15) umieszczony
jest luźny krążek (13), który ułatwia po¬
kręcanie kapturka względem pierścienia u-
szczelniającego.

5. Przyrząd według zastrz. 4, znamien¬
ny tern, że luźno założony krążek (13) po¬
siada otwór mimośrodbwy, którego średni¬
ca jest nieco więksiza od średnicy kołnierza
(14) iglicy (6).

6. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w zewnętrzną część iglicy jest
wkręcona wymienna końcówka (7).

7. Przyrząd według zastrz. 6, znamien¬
ny tern, że w wymiennej końcówce (7) wy¬
drążona jest komora (8), w której wypły¬
wająca masa roizpręża się.

8. Przyrząd według zastrz. 6, znamien¬
ny tern, że w wymiennej końcówce (7) zało¬
żony jest przewiercony krążek (20), który
stawia opór strumieniowi wytryskiwanej
masy,

9. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w komorze (8) końcówki (7) za¬
łożony jest filtr (9), np. z pocynowanej siat¬
ki metalowej.

10. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że końcówka wytryskowa (7)
jest połączona z iglicą (6) zapomocą gięt¬
kiej ruiiki (16), np. z miedza, glinu lulb ioło-
wiiu

11. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że w fcorioi (2) jest wytoczony
rowek, w którym umieszczony jest .pierścień
(4), uszczelniający ten korek w szyjce (3)
zbiornika.

Erik Rotheim.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 17Ó74.

Druk L. Bogusławskiego i Skf, Warszawa.
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